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NDERLIDHJA ME STANDARDET NACIONALE

Rezultatet e mésimit té caktuara né programin mésimor shpijné né pérvetésimin e
kompetencave té méposhtme té pérfshira me fushén Shprehja artistike dhe kultura nga
Standardet kombétare:

Nxénési/nxénésja di dhe éshté i/e aft

VIIIVIII-A.1

té manifestojé njohuri pér format e ndryshme té shprehjes artistike nga té gjitha fushat e
kulturés (letérsi, muziké, arte vizuale, arte interpretuese, arte dekorative, arkitekturé, dizajn);
VIII-A.2

té identifikoj& manifestimet e ndryshme té kulturés

Nxénési/nxénésja di dhe éshté i/e aft
VIII-B.2
géndrimi kritik ndaj produkteve té ndryshme té artit €shté i réndésishém pér zhvillimin e
Vlerave estetike individuale dhe shogérore;
VIII-B.3
respektimi dhe promovimi i kulturés sé vet kontribuon né forcimin e identitetit dhe dinjitetit
kulturor;
Programi mésimor pérfshin edhe kompetencat pérkatése né fushat e Standardeve
kombétare:
Shkrim-leximi digjital, Zhvillimi personal dhe social, Shogéria dhe kultura demokratike, dhe
Teknika, teknologjia dhe sipérmarrésia.
IV-  té vlerésojé kur dhe né ¢faré ményre éshté i nevojshém edhe pérdorimi efektiv i
A.2  TIK pér té zgjidhur njé detyré/problem;
IV-  té pércaktojé se ¢faré informacioni i nevojitet, té gjejé, té zgjedhé dhe té
A.5  shkarkojé té dhéna, informacione dhe pérmbaijtje digjitale;
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Modifikoi:

Fushat e nxénésve té talentuar dhe
specifikat e tyre

Lénda Arsim figurativ

Aftési specifike

Nxénésit e talentuar Posedojné aftési pér
I[Emité e caktuara hulumtese,kané
memorje té miré,jané té informuar nga mé
shumé Iémi,shpejté pérvehtésijné dituri
dhe shkathtési,shpeijt i zgjidhin
problemet,shpeijt i kuptojné pérmbaijtjet e
reja mésimore.

Aftési krijuese

Posedon kreativitet dhe pavrésia né
marrjen e vendimeve;mendim fleksibil;ide
autentike,té menduarit kritik dhe zgjidhjen
e problemeve né ményré autentike.

Aftési té pérgjithshme intelektuale

Posedon: shkallé e larté e
intelegjencés;fjalor té pasur,ide té
reja,aftési pér abstaktim;mésimi lehté i
pérmbajtjeve mésimore.

Aftési artistike

Posedon aftési té kordinimit motorik,té
shprehin ndjenja edhe pér
muzikén,aktrim,dhe vepra artistike.

Shkathtési sociale pér udhéhege

Nxénésit e talentuar marrin pergjegjési
mbi supet e tyre,kan aftési t&€ marrin
vendime,kan pritshméri té larté dhe nga té
tjerté.posedojné tendencé pér dominim.

Shkathtési informatike,teknologjike
dhe mediatike

Tregojné aftési informatike,gjat punés né
projekte duke pérdorur Teknologjiné
informatike komunikuese.




Qéllimet

Pérmbaijtja

Koha e realizimit

-Identifikimi i nxénésve t& | Test me iniciale pér kontrollimin | shtator
talentuar pérmes e njohurive té lIéndés sé gjuhés

plotésimit té listave shqgipe ,dhe caktimi i nivelit té tetor
identifikuese; péparimit.

-Punimi i programeve prill
individuale gershor
-Individualizimi mésimit Pérdorimi i instrumenteve pér néntor
-Zbatimi i formave dhe pércjelljen e shkallés sé té

matodave mésimore arriturave té nxénésve té dhjetor
bashkékohore. talentuar. mars
-Pércaktimi i té arriturave | Pjesmarrja né gara eksterne shtator
individuale; dhe interne,né gara

-Pémirésimi i té arriturave | komunale,regjionale ose dhjetor
individuale té nxénésve té | shtetérore,né gara té ndryshme
talentuar; té punés sé aktiviteteve shkurt
-Pjesémarrja né jashtémésimore ose punés sé Mars
gara,konkurse dhe dobishme shogérore.

aktivitete hulumtuese Pjesmarrja né aktivitete gershor

ekologjike; pérdorimi i
teknologjisé informative
komunikuese.

-l-efektet nga realizim i kétij program jané :Pérkrahja e

pérparimit t&€ nxénésve me prirje dhe té talentuar,pérmirésimi i gasjes pér puné me
nxénés me prirje dhe té talentuar ,mundésimin e pérparimit individual né pajtim
me prirjen ose talentin ,zhvillimi i géndrimit pozitiv té nxénésve me prirje dhe

talent.




PROGRAMI PER NXENESIT ME PRIRJE DHE TE TALENTUAR

Mésimdhénési pérmes punés sé tij duhet ta njohé dhe ta motivoj zhvillimin individual té
nxénésit dhe ta pérkrah nxénésin e talentuar.

Faza e paré né punén me nxénés té talentuar eshté idektifikimi i tyre pérmes plotésimit té
fletava identifikuese.

-Faza e dyté éshté identifikim i tipit té€ nxénésit té talentuar.
-Faza e treté éshté pérpunimi i programeve individuale.
-Faza e katért éshté faza e realizimit.

Theksi né programin e punés me nxénés té talentuar duhet té koncentrohet né bazé té
metodsve dhe formave té punés mésimore té ciliat duhet té orientohen drejt mésimit té pavarur
dhe shfrytézimit té informscioneve,zhvillimit té aftésivé,zgjedhja e metodave ne koherencé me
standardet nacionale,né até ményré gé té aeeijé deri rek diturité e reja.Programi do té
realizohet pérmes;

» Individulizimit t& mésimit me nxénésit

= Mé&simi grupor i nxénésve me aftési té péraférta,né orét e rregullta dhe né mésimin
plotésues.

= Pérmes aktiviteteve projektuese projektuese

= Organizimi i garave ,konkurseve dhe aktiviteteve hulumtuese;

= Organizimi i punétorive kreative.

Qéllimet;

-Té njihen dhe identifikohen nxénésit sipas talentit té tyre;

-Té zbulohen karakteristikat e nxénésve té talentuar;

-Puné praktike me nxénésit e talentuar dhe orientimi i tyre profesional;

-Pércjellja dhe pérparimi i personalitetit té nxénésit;

-Té nxitet motivimi i nxénésve;

-Dhénja e késhillave té prinérve té nxénésve té talentuar;

-Zhvillimi i aftésive té nxénésve pér njé ose mé shumé regjioneve,pérmes zhvillimit té
aftésivé té tyre,intereseve,motivimi dhe teknika e mésimit;

-Pjesmarrja né gara té ndryshme;

-Zhvillim i drejté psikofizik i personalitetit t&€ nxénésit



|  REZULTATETE TE NXENIT

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:
1. krijon dizajn, duke pérdorur teknika, mjete dhe materiale té ndryshme pér dizajn dhe
komunikim vizual;

2. zbaton elemente dhe parime artistike né dizajn dhe komunikime vizuale - ilustrim, koperting,
reklamé, strip komik, video, shenjé vizuale, fotografi;

3. pérdor kompjuter dhe pajisje digjitale né dizajn dhe komunikime vizuale.

Temat kyce gé do té realizohen gjat vitit shkollor 2023/24
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Modifikoi:
Pérmbaijtjet Standardet pér vlerésim Aktivitete koha e
konceptet) realizimit
o Nénshtresat, Diferencon vizatimet sipas Nxénésit vizatojné né motivin Shtator
mjetet, teknikat nénshtresave, mjeteve dhe “Objektet e klasés” né
dhe materialet materialeve qé pérdor. nénshtresa té ndryshme (letér,
pér vizatim: karton, foli, plastiké, pélhuré,
(tush, pendé, dru, | * Njihen me materialet dhe | |&kuré) me laps, brushé, duke
brushé, mjetet e reja té vizatimit: pérdorur vija konturore.
monokromé, tush, percé, pemé, brushé e
hijézim hollé.
Elementet artistike Krijon njé paragitje té Nxénésit vizatojné motivin Néntor
né vizatim: hapésirés (thellési, afér/larg, | "Misér" né njé fleté me tush
(vija e konturés, e brendshme/e jashtme) dhe | duke pérdorur ritmin e vijés.
hapésira-thellésia, e paraget até né njé vizatim. || e Nxénésit vizatojné né
afér/larg, kompjuter me temén “Lojé pér
brendési/eksterier, fémijé”, duke pérdorur njé vijé
térési artistike, konturore dhe té krijojné njé
detaj, térési artistike.
tekstura, ritmi)
Nénshtresat, mjetet, | Aplikon njé séré teknikash Nxénésit ndahen né dy grupe, dhjetor
teknikat dhe dhe procedurash né pikturim || ku: grupi i paré bén njé vlerésim
materialet pér (larje, gérvishtje, spérkatje, || estetik té€ punimeve origjinale
pikturim: (ngjyra kolazh/miks media, etj.). (radhit figurat sipas vlerés sé
tempera, ngjyra uji, | * Kombinon materialet, tyre estetike) dhe grupi tjetér
tush me ngjyra, mjetet, teknikat dhe dekoron objektet duke pikturuar

(nxénésit dekorojné njé pikturé




brusha, pastel,
paleta

procedurat dhe krijon njé
pikturé.

pakompletuar pér té marré njé
térési artistike/figurative me njé
vleré té caktuar estetike).

Nénshtresat, veglat, | Pérdor dhe kombinon Nxénésit eksplorojné nénshtresa, | shkurt
materialet, teknikat | nénshtresa, mjete dhe mjete dhe materiale té
dhe procedurat pér | materiale t€ ndryshme pér ndryshme pér formésimin dhe
formimin dhe formésim dhe ndértim. ndértimin, népérmjet ilustrimeve
ndértimin e ¢ Zbaton teknika dhe dhe demonstrimit nga
plastikés: procedura té ndryshme gjaté | mésimdhénési.
(argjila, balta, krijimit té formave dhe
plasteling, miell, ndértesave.
brumé, materiale
natyrale dhe
artificiale,
Gjuha e artit né e Formon dhe ndérton forma || Nxénésit vizitojné: muzeté, mars
formésimin dhe tredimensionale. monumentet, skulpturat, bustet,
ndértimin e e Krijon njé formé ose shatérvanét dhe veprat e tjera té
plastikés: (formé strukturé duke pérdorur artit, vérejné forma, detaje,
tredimensionale, elementet artistike: tekstura, vija dhe béjné
hapésiré, teksturé, hapésiré, teksturé, detaj, vlerésimin e tyre estetik ose té
detaje, lévizje, |&vizje, ritém, drejtim, pérbashkét.
ritém, drejtim, kompozim.
monument
(skulpturé, bust,
shatérvan, figuré),
model, kompozim,
detaj, térési,
teksturé).
Té shtypurit - Bén gjurmé/vulé duke Nxénésit béjné njé matricé prej prill
substrate, mjete, pérdorur materiale natyrore. || kartoni sipas njé pune té
materiale, teknika, o Té shtypurit duke pérdorur || realizuar mé paré mbi motivin
procedura dhe karton, shabllone, “Kafsha ime pérkédhelése” dhe
elemente: kompjuter, kameré dhe mé pas e printojné né letér né
printer. disa kopje.
ilustrim, fotografi, Bén dekorime, kartolina, Nxénésit vizatojné njé vizatim né | maj-
kopertiné libri, bizhuteri, sende dekorative kontur té njé fruti. T€ nj&jtat gershor

e poster, pankarté,
komunikime vizuale,
shenjé vizuale,
vlerésim estetik).

nga ambalazhet dhe origami.
¢ Harton njé kopertiné libri,
poster dhe pankarté, né
ményré té pavarur ose né

grup.

forma mé pas priten nga kartoni
dhe ngjiten né njé sipérfage té
forté, duke pérdorur laps, letér,
ngjyra tempera, karton, gérshéré
dhe ngjités
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Modifikoi: SHFK” "
N2 | Aktivitete resurset/mjetet Realizoi koha e
realizimit
1. | Informimi dhe njohja e Literaturé Mésimdhénés | Shtator
arsimtaréve me prirjen dhe | profesionale,prezentime | j klasor
talentin;biseda me té ndryshme n€ nivel t€ | ekipi
arsimtaré ekipit professional. professional
klasoré,udhéheqés Ekip per _pergad_l_t]en )
. e s .. e planit vjetor né shkollé.
arsimtaré |éndoré dhe
prindér,zbatimi i Dhénia e instrumenteve o
instrumenteve pér pér identifikim Prindér
identifikim ,pérgaditja e
programeve individuale pér Nxénésit e
puné me nxénés me prirja talentuar
dhe té talentuar né
aktivitetet jashtémésimore,
2. | Identifikimi i nxénésve me Biseda konsultative Mésimdhénés | Tetor
prirje dhe té talentuar profesionale té bazuara i klasor
Pércjellja e programeve né materialin professional
individuale pér puné me nga punétoria e Aktivi
nxénés me prirje dhe té planifikuar profesional
talentuar.
3. | Dhénja e késhillave Takimi dhe biseda me Arsimtaré Néntor
Puné konsultative me prindér;Resurse nga klasoré
nxénés,prindér dhe arsimtaré. | TIK, teste,ushtrime
,aktivitete Arsimtaré
|Eéndoré
4. | Informimi i prindérve pér Bisedé me nxénésit me Bashképunét | dhjetor
nxénésit me prirje dhe té prirje dhe té oré
talentuar talentuar, literaturé professional
profesionale
-Dosie pér nxénés me e
prirje dhe tyé talentuar ggfjre]ej: errtlég
talentuar
5 | Puna me nxénés me prirje Resurse nga TIK, Teste Mésimdhénés | janar
dhe té talentuar nga ndonjé pjesmarrje né | j klasoré
gara komunale
6 | Biseda késhilldhénése me tabela e shpalljes,vebsajti | AKtivi shkurt
nxénésit me prirje dhe té i shkollés;aktivitete té professional

talentuar ,me géllim té
orientimit té drejté,nxitjes dhe
motivimit.

realizuara Brenda
shkollés dhe jashté
shkollés

mésimdhénés
i klasor




Pjesémarrje né manifestimet | Puné individuale dhe Aktivi mars
kulturore-shkencore si dhe né | grupore me prindér dhe professional
gara té ndryshme té gjuhés Nxénés mésimdhénés
shqipe i klasor
Dallimi i rezultateve té arritura | Aktivitete interaktive Mésimdhénés | prill
té nxénésve me prirje dhe té | teste,detyra kontrolluese | | klasoré
talentuar. si né programet prindér
kahoot,mentimeter,éorldé figura
ald etj. eminente
Lévdrata,pér arritjet e Lévdata diploma pér Mésimdhénés | maj-
nxénésve me prirje dhe té ariitjet né gara,té i klasor gershor

talentuar.

ndryshme




